Mint a jogi romanisztikában jól

ismert, a jogintézmény vizsgálatához két, a *Codex*ben olvasható forrásszöveg (C. 4, 44, 2 és C. 4, 44, 8) szolgálhat alapul.

A C. 4, 44, 2 igen világos szövege a következőképpen szól: „*Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii, distraxit, humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.*” (C. 4, 44, 2)

A másik, szintén a *Codex*ből vett, terjedelmes, retorikai szöbőségtől korántsem mentes szöveg pedig a következőképpen foglalja össze a jogi konstrukció lényegét: „*Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. Quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto perspiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ullam rationem concedere rescindi prop-*

ter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda.” (C. 4, 44, 8)

Ha tehát az eladó ingatlan adásvételénél még az ingatlan értékének (*verum pretium*) felét sem kapta meg, kérhette – a vételár (*pretium*) egyidejű visszaszolgáltatása mellett – az eredeti állapot helyreállítását. A C. 4, 44, 8 alatt fölvevett szöveg szerint csak akkor állapítható meg felén túli sérelem, ha az adásvételi szerződés megkötésének időpontjában („*tempore venditionis*”) jogos ár felénél kevesebbet adtak („*minus dimidia iusti pretii datum est*”). A szolgáltatás és az ellenszolgáltatás közötti feltűnő értékkülönbségnek tehát a *szerződéskötés időpontjában* kellett fennállnia. A vevő pedig, ha kiegészítette a vételárat, megtarthatta az ingatlant. A C. 4, 44, 2 tanúsága szerint alacsony árnak az tekintendő, ha a valóságos értéknek még a fele részét sem fizették meg. Ha ilyen áron adták el az ingatlant, a *Codex* szerint az jelenti az emberséges megoldást (*humanum est*), hogy az eladó vagy megtartja a már eladott *fundum* és visszaadja a kifizetett *pretium*-ot, vagy a vevő választhat (*emptor elegerit*), hogy az igazságos vételárig (*iustum pretium*) kiegészíti a vételárat.